
                                                                                            
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25 февраля 2014 года                                                            № 10.1 
 

 

Об организации противопаводковых работ  

на территории муниципального образования  

«Глазовский район» 

 

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и снижения воз-

можного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования 

объектов экономики в период весеннего половодья в 2014 году Администрация муници-

пального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать районную противопаводковую комиссию в составе: 
 

 

Лапин С.А. - заместитель главы Администрации муниципального образования 

«Глазовский район» по вопросам строительства, ЖКХ и имущества–  

председатель комиссии; 
 

 

Баженов Е.Н. 

 

- начальник отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Адми-

нистрации муниципального образования «Глазовский район» –  

     заместитель председателя комиссии. 
 
 

Члены комиссии: 

Аверкиева Г.А. - первый заместитель главы Администрации муниципального образо-

вания «Глазовский район»-  начальник управления сельского хозяй-

ства; 
 

Симанова Т.С. -  Руководитель Аппарата Главы МО «Глазовский район», Районного     

Совета депутатов, Администрации Глазовского района; 

Сабреков А.Р. - начальник отдела архитектуры и строительства Администрации 

муниципального образования «Глазовский район»; 

Щепин И.А. -   начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи Администрации муници-

пального образования «Глазовский район»; 

Голышев С.Д. - главный врач федерального государственного учреждения здраво-

охранения «Центр гигиены и эпидемиологии в УР» в г.Глазове (по со-

гласованию); 

Калашников 

К.Н. 

- начальник отдела надзорной деятельности г. Глазова, Глазовского, 

Юкаменского и Ярского  районов (по согласованию); 

Коломиец Ю.Г. -    начальник ГУ «Межрайонный отдел МВД России» «Глазовский»  

(по согласованию); 

Корепанов М.В. - начальник районного узла связи филиала  г. Глазов в УР ОАО «Рост-

Телеком» (по согласованию); 

Соколов А.В. - начальник центральных районных электрических сетей (по согласо-

ванию); 



Малышев В.П. 

 

- директор филиала «Глазовгаз» РОАО «Удмуртгаз» (по согласова-

нию); 

-  

Овсянников 

М.Е. 

- главный врач БУЗ УР Глазовская РБ МЗ УР (по согласованию); 

Трофимов М.П. - начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по 

УР в г. Глазове (по согласованию); 
 

Тютин Р.А. - управляющий ОАО «Глазовский Дормостстрой» (по согласованию); 
 

 

Широких Г.В. - председатель совета Глазовского районного потребительского обще-

ства (по согласованию); 
 

 

   

            2. Утвердить рекомендуемый план противопаводковых  мероприятий на территории 

муниципального образования «Глазовский район» на весенний период 2014 года (Приложе-

ние №1).  
 

            3. Утвердить расчет сил и средств, резерв материальных и финансовых ресурсов, при-

влекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий (Приложение №2). 
 

            4. Заместителю главы Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» Лапину С.А. совместно с главным врачом Федерального государственного учрежде-

ния здравоохранения «Центра гигиены и эпидемиологии в УР» в г. Глазове  Голышевым 

С.Д., в случае подтопления или затопления  населенных пунктов, организовать  обследова-

ние источников водоснабжения питьевой водой населения. 
 

 5. Председателю районной приемной эвакуационной комиссии Симановой Т.С. органи-

зовать эвакуацию населения из зон затопления и подтопления. Обеспечить развертывание 

пунктов временного размещения. 
 

 6. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации му-

ниципального образования «Глазовский район» Баженову Е.Н. на период обильного таяния 

снега организовать дежурство в Администрации района из числа руководящего состава Ад-

министрации. 
 

 7. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителю ООО «Алые зори» и руко-

водителям противопаводковых комиссий сельских поселений и предприятий района неза-

медлительно докладывать в районную противопаводковую комиссию об угрозе разрушения 

или разрушениях, нанесенных паводком жилью, производственным и хозяйственным поме-

щениям, мостам, дорогам, гидротехническим сооружениям и инженерным сетям. Предста-

вить копии постановлений (приказов) о создании противопаводковых комиссий в отдел по 

делам ГО,ЧС и МР Администрации муниципального образования «Глазовский район» в срок 

до 05 марта 2014 года. 
 

            8. Рекомендовать председателю совета Глазовского районного потребительского об-

щества Широких Г.В. провести мероприятия по заблаговременному обеспечению населения 

продуктами питания с гарантированными сроками реализации и предметами первой необхо-

димости. 
 

            9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по вопросам стро-

ительства, ЖКХ и имущества Лапина С.А. 

 

 

Глава Администрации  муниципального                                               

образования Глазовского района                    И.И.Першин 

  

 

            
Баженов Е.Н. 

2 98 51 



 

 

                УТВЕРЖДЕН 

постановлением  Администрации 

               муниципального образования 

         «Глазовский  район» от  25.02.2014 № 10.1 
 

Рекомендуемый план  

противопаводковых  мероприятий на территории муниципального 

образования «Глазовский район» на весенний период 2014 года 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки  

выполнения 

Ответственные  

исполнители 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям предприятий и учрежде-

ний района, руководителю ООО «Алые зори»: 

 

- создать в сельских поселениях, предприятиях, 

организациях и хозяйствах района противопавод-

ковые комиссии, провести инструктаж по подго-

товке водоемов к приему и пропуску паводков; 

до 25.03. 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий, организаций, хо-

зяйств 

 

- провести совещания членов противопаводковых 

комиссий, распределить обязанности, составить 

планы работы;   

до 25.03. 

председатели комиссий  

- провести контрольные осмотры состояния дорог, 

мостов и гидротехнических сооружений; 

до 30.03. 

члены комиссий, главы му-

ниципальных образований, 

руководители предприятий и 

хозяйств, 

ОАО «Глазовский дормост-

строй» 

 

- организовать и провести мероприятия по подго-

товке населенных пунктов, хозяйственных объек-

тов и водоемов района к пропуску паводков; 

март, 

апрель 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий, члены комиссии 

 

- организовать дежурства в паводковый период в 

сельских поселениях и на объектах; 
март, 

апрель 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий  

 

- подготовить аварийно - восстановительные бри-

гады, автотранспортную, инженерную и дорожно-

строительную технику к ее использованию в ава-

рийных ситуациях; 

до 30.03. 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий, 

ОАО «Глазовский дормост-

строй» 

 

- создать запас необходимых материальных 

средств для возможного ремонта поврежденных 

объектов и обеспечения жизнедеятельности насе-

ления; 

до 30.03. 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий, 

ОАО «Глазовский дормост-

строй» 

 

- очистить от мусора стоки придорожных канав;  

до 01.04. 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий, 

ОАО «Глазовский дормост-

строй» 

 

- провести зачернение льда у водостоков прудов; 

при необхо-

димости 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий, 

ОАО «Глазовский дормост-

строй» 

 

- провести распиловку льда у водостоков прудов; 

до 30.03. 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий  

 

- осуществить мероприятия по проведению эваку-

ации населения из угрожаемых затоплением мест 

и организовать их расселение в безопасной зоне 

при  необхо-

димости 

Руководитель Аппарата, гла-

вы муниципальных образова-

ний 

 



(пункты ПВР);  

- провести необходимые работы по восстановле-

нию разрушенных или поврежденных объектов. 
при необхо-

димости 

главы муниципальных обра-

зований, руководители пред-

приятий, члены комиссии, 

ОАО «Глазовский дормост-

строй» 

 

2. Рекомендовать начальнику ММО МВД России «Глазовский»:  

- организовать безопасность движения по дорогам 

района в условиях угрозы их затопления паводко-

выми водами; 

по мере необ-

ходимости 

начальник ММО МВД России 

«Глазовский»: 

 

- осуществить мероприятия по охране обществен-

ного порядка в зонах затопления и подтопления. 

по мере необ-

ходимости 

начальник ММО МВД России 

«Глазовский»: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       УТВЕРЖДЕН 

       постановлением  Администрации  

       муниципального образования  

       «Глазовский  район» от 25.02.2014 №  

 

РАСЧЕТ 

сил и средств, резерв материальных и финансовых ресурсов,  

привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий 

 

1. Предприятия ЖКХ МО «Глазовский район»: 

- бульдозер на базе МТЗ – 4 ед.; 

- экскаватор (МТЗ) – 3 ед.; 

- самосвал (КАМАЗ)  – 1 ед.; 

- сварочный агрегат – 2 ед. 
 

2. Бойлеры прицепные: 

- СПК «Луч» - 1 ед. (10 м
3
); 

- СПК «Коммунар» - 1 ед. (6 м
3
); 

 

3. Экскаваторы одноковшовые (0,15 – 1,0 м
3
):  

- СПК «Коротай» - 1 ед.; 

- СХПК «Заречный» - 1 ед.; 

- СПК «Кожильский» - 1 ед; 

- СПК «Коммунар» – 1 ед. 
 

4. Автомобильные краны (6,3 тн.): 

- ООО «Октябрьский» - 1 ед.; 
 

5. Автосамосвалы: 

- ООО «Чура» (КАМАЗ) – 1 ед.; 

- СХПК «Пригородный» (КАМАЗ) – 1 ед.; 

- СПК «Коммунар» (КАМАЗ) – 1 ед.; 

      -    ООО «Октябрьский» (КАМАЗ) - 1 ед.; 

  

6. Автобусы: 

       -   Глазовский филиал ОАО «Удмуртавтотранс» (автобусы ПАЗ) – 10 ед.; 

7. Резерв материальных ресурсов: 

ОАО «Глазовский дормостстрой»  (л/с – 40 чел.): 

- погрузчик – 2 ед.; 

- автокран – 2 ед.; 

- автогрейдер – 3 гр.; 

- автомобильная техника – 3 ед.; 

- бульдозер – 6 ед.; 

- экскаватор – 1 ед.; 

- автомобильный тягач с тралом – 1 ед. 

Запас щебня – 1000 м
3
, мешков с песком – 200 шт., лес круглый – 20 м

3
. 

 

8. Резерв финансовых ресурсов: 

- ремонт водопроводных сооружений – 15 тыс. руб.; 

- создание запасов для выполнения АСДНР – 15 тыс. руб.; 

- приобретение ГСМ – 10 тыс. руб.; 

- подготовка придорожных сообщений (канавы) – 9 тыс. руб.; 

- приобретение инвентаря для оказания помощи пострадавшим на воде – 2 тыс. руб. 

 

ИТОГО: 51тыс. руб. 

На ликвидацию чрезвычайных ситуаций 148 тыс. руб. 

ВСЕГО: 199 тыс. руб. 

 


